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1

Introduction

In the first part we introduce the systems of conservation laws. We will
take the pressureless gas dynamics model (PGD for short). That model
can be derived from the well known isentropic gas dynamics of momentum
conservation law

∂tρ+ ∂x(ρu) =0

∂t(ρu) + ∂x(ρu2 + p(ρ)) =0
(1.1)

by letting p(ρ) ∈ 0. This system is a part of almost any textbook concerning
conservation laws, see [8], [11], [12], [44], for example.

It a model of gas dynamics in a gravitational field together with an en-
tropy is assumed to be a constant. The energy conservation law is now used
as a selection criteria for admissible solutions: For all continuous solutions
energy is conserved, while it should decrease for discontinuous ones. It is
known that admits a non–classical solution that contains the Dirac delta
function (contrary the isentropic one). More precisely, we can uniquely
solve its Riemann problem only by using such singular solutions, and as-
suming that they are overcompressive. Also, it can be used as a model
of sticky particles. There are a lot of nice, classical by now papers about
the pressureless conservation laws system. We can look in [4] for definition
of measure valued solutions, in [6] for sticky particles method, in [17] for
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6 1. INTRODUCTION

variational method, and in [14] for weak asymptotic method. All of them
have detailed different methods of solving Riemann problem for PGD con-
servation law systems. We can look in [21] for a result about generalized
pressureless system. In the paper [9] we can find a proof that passing from
the isentropic to pressureless system by letting the pressure to vanish also
transform weak solution of one system to weak solutions of another one.
The same was done for generalized pressureless system in [35].

In the third part we introduce shadow waves [36] (SDW for short),
entropies and interactions for delta and singular shock solutions to systems
of conservation laws. We can look in ([29], [37], [48], [49], [50], etc) for
delta shock solutions and in ([23], [38], etc) for singular shock solutions.
The Shadow Waves are represented by nets of piecewise constant functions
for time variable t fixed parameterized by some small parameter ε > 0 and
bounded in L1

loc(R). A use of such parameter enable us to include the Dirac
delta function as a part of solution. A definition of a shadow wave is made
to be as a simple and robust as possible. Roughly speaking, we perturb a
speed c of a wave from both sides by some small parameter ε so that left–
and right handed states are connected by a state that can be of order 1/ε
for same components. The main advantage of their use is that we use only
Rankine–Hugoniot conditions for each ε. So we obtaining a net of classical
weak solutions that satisfy the system in a distributional limit ε→ 0. Also,
the usual entropy inequality can be easily checked regardless of the form of
entropy and entropy–flux functions.

In the forth part we will take the pressureless gas model with added
a force term on the right–hand side of momentum conservation law. The
body force source term is present if there is some external force acting on the
fluid. The force assumed here is the gravity with b being the gravitational
constant. By letting p(ρ) ≡ 0 we get the PGD conservation law system.

Among a lot of different approaches in explaining such a type of solu-
tions, we will use the above mentioned Shadow Waves in order to solve the
balance law of pressureless gas with body force source term. We can look in
the book [12] for explanation and origin of balance law in different physical
situations. After that we will use a simpler condition–so called overcom-
pressibility: All characteristics should run into the shock curve. Also, it

7

is proved that entropy condition is not enough to exclude non– admissi-
ble waves for pressureless conservation law system in paper [17]. We will
introduce the advantage is a simplicity of treating an interaction problem
involving a shadow wave and explane it detailed in the part 4.

In the fifth part we will look on some numeric procedures support-
ing such a solution and to see how interactions could be handled in the
presence of gravity. In practice, the interaction region is best solved nu-
merically. However, we introduce some examples that are solved by using
Godunov method (see [1], [2], [30], [31] for efficient numerical methods for
conservation and balance laws).
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Systems of conservation law

The important class of homogeneous hyperbolic equations called conserva-
tion laws. The simplest case of conservation law in one space dimension is
the partial differential equation (PDE) of the form

∂tu+ ∂x

(
f(u)

)
= 0

where f(u) is a sufficiently regular flux function and u = u(t, x) is called
the conserved quantity or density. One can find a lot of examples from
literature given in the introduction. Let us note that one dimensional case
is much better understood than more dimensional cases.

2.1 Rankine–Hugoniot conditions

Due to nonlinearity of the flux function we expect that a solution, even
with a smooth initial data would explode. The most usual explosion is so
called gradient catastrophe when solution breaks into two disjoint pieces.
One can look in [8], [12], [44] or [47], for example, for more description of
the breakdown. We will use piecewise smooth functions as a possible weak
solutions, so we start with the following fundamental result.

9

10 2. SYSTEMS OF CONSERVATION LAW

Let u ∈ C1(R× [0,∞)) be a solution to the following partial differential
equation.

∂tu+ ∂x

(
f(u)

)
= 0

u(x, 0) = u0(x)
(2.1)

where u is called the conserved quantity, while f is the flux, t denotes to
the time and x is the one dimensional space variable. We take φ ∈ C1

0 (R×
[0,∞)), i.e smooth function such that support intersected by R× [0,∞) is
compact.
Then

0 =

∫ ∞
0

∫ ∞
−∞

∂tu(x, t) + ∂x

(
f(u)

)
φ(x, t)dxdt

=−
∫ ∞
0

∫ ∞
−∞

f(u)∂xφdtdx+

∫ ∞
−∞

u(x, t)φ(x, t)dx|t=∞t=0

−
∫ ∞
0

∫ ∞
−∞

u∂tφdxdt

=−
∫ ∞
0

∫ ∞
−∞

(u∂tφ+ f(u)∂xφ)dxdt−
∫ ∞
−∞

u0(x)φ(x, 0)dx

Then the above calculation inspired the following definition of weak solution
for (2.1)

Definition 1. A function u ∈ L∞(R×(0,∞)) (where u is bounded function
up to a set of lebesque measure zero) will be called a weak solution of (2.1)
provided that∫ ∞

0

∫ ∞
−∞

(u∂tφ+ f(u)∂xφ)dxdt+

∫ ∞
−∞

u0(x)φ(x, 0)dx = 0,

for every compact support φ ∈ C1
0 (R× [0,∞)).

Remark 1. 1. All classical solutions are also weak.
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2. If u is a weak solution, then u is also a distributive solution.

3. If u ∈ C1(R× [0,∞)) is a weak solution, then it is classical, too.

Theorem 1. Let a necessary and sufficient condition be

u(x, t) =

{
ul(x, t), x < γ(t), t ≥ 0

ur(x, t), x > γ(t), t ≥ 0

where ul and ur are in C1 solutions on their domains, be a weak solution
of the system of conservation laws (2.1) is

γ̇ =
f(ur)− f(ul)

ur − ul
=

[f(u)]γ
[u]γ

(2.2)

where condition (2.2) is called Rankine–Hugoniot (RH) condition.

2.2 Rarefection waves for single conservation law

The solution of the system of conservation law (2.1) of the form u(x, t) =
ũ(xt ) is called self–similar solution.
Now, we will try to find a solution of the system of conservation law (2.1)
in simple way, we substitute the function of this form into the equation of
the system (2.1)

∂t

(
ũ

(
x

t

))
+ ∂x

(
f

(
ũ

(
x

t

)))
= 0

After the differentiation, we obtain

− x
t2
ũ′
(
x

t

)
+ f ′

(
ũ

(
x

t

))
1

t
ũ′
(
x

t

)
= 0

Now we multiple above equation by t and by substituing x
t 7−→ y, we

get the ODE

ũ′(y)
(
f ′(ũ(y))− y

)
= 0
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After omitting constant value, it will be called trivial solutions (ũ′ 6= 0),
we can see that solution is given by the following relation

f ′(ũ) = y i.e ũ(y) = f ′−1(y),

if f ′ is bijection.
We can interpret the initial data in the following way:

u(x, 0) =

{
ul, x < 0

ur, x > 0
=⇒ ũ(+∞) = ur, ũ(−∞) = ul. (2.3)

If f ′′ > 0 where f is convex, then f ′ is increasing function and the
solution ũ with the equation (2.1) satisfying (2.3) exists if ul < ud. Such
solution is called centred rarefaction wave. Here the initial data has a
singularity at zero.

Example 1. We will present solutions to a well known example of a single
conservation law, the simplest nonlinear conservation law, so called inviscid
Burgers equation

ut +
1

2

(
u2
)
x

= 0

u(x, 0) =

{
ul, x < 0

ur, x > 0.

In the case ul = 1, ur = 0.5, there is only shock wave solution (see Fig.
2.1)

u(x, t) =

{
ul, x < 0.75t

ur, x > 0.75t.

(wave speed is given by c =
ul + ur

2
.)

Now, let ul = 0.5, ur = 1. There are more that one solution. Let us
mention a shock wave solution (see Fig. 2.2)

u(x, t) =

{
ul, x < 0.75t

ur, x > 0.75t,

[…]

GrayLevel [ 0 . 2 ] } , {{0 , 1 , 1} ,

GrayLevel [ 0 . 3 ] } } , AmbientLight −>
GrayLevel [ 0 . 3 ] , Ticks −> {{{

1 , ToString [ x1 ]} , {(mx +
1)∗0 . 25 , ToString [ 0 . 2 5 ∗ ( x1 − x2 ) ] } ,
{(mx + 1 )∗0 . 5 , ToString [
0 ]} , {(mx + 1)∗0 . 75 , ToString [ 0 . 2 5 ∗ (

x2 − x1 ) ] } , {mx + 1 , ToString [ x2 ]}} ,
{{1 , ToString [ 0 ] } , {0 .25∗Length [ t r i d 1 ] ,
ToString [ ( 0 . 2 5 ∗ t f i n a l ) ] } , {0 .5∗Length [ t r i d 1 ] ,

ToString [ 0 . 5 ∗
t f i n a l ]} , {0 .75Length [ t r i d 1 ] , ToString [ 0 . 7 5 t f i n a l ]} ,
{Length [ t r i d 1 ] ,

ToString [
t f i n a l ]}} , Automatic} ,
AxesLabel −> {” x ” , ” t ” , ” $\ rho$ ” } ] ;

f i g 2 = ListPlot3D [ t r i d ,
Mesh −> True , LightSources −> {{{1 ‘ , 0 , 1} ,

GrayLevel [ 0 . 1 ] } , {{1 ‘ , 1 ‘ , 1 ‘} ,
GrayLevel [ 0 . 2 ] } , {{0 , 1 , 1} ,
GrayLevel [ 0 . 3 ] } } ,
AmbientLight −> GrayLevel [ 0 . 3 ] ,
Ticks −> {{{1 , \

ToString [ x1 ]} , {(mx + 1)∗0 . 25 ,
ToString [ 0 . 2 5 ∗ ( x1 − x2 ) ] } ,
{(mx + 1 )∗0 . 5 ,
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ToString [ 0 ] } , {(mx + 1)∗0 . 75 ,
ToString [ 0 . 2 5 ∗ ( x2 − x1 ) ] } , {mx + 1 ,

ToString [ x2 ]}} , {{1 , ToString [ 0 ] } ,
{0 .25∗Length [ t r i d ] , \

ToString [ 0 . 2 5∗ t f i n a l ]} , {0 .5∗Length [ t r i d ] ,
ToString [ 0 . 5 ∗ t f i n a l ]} , {0 .75Length [

t r i d ] , ToString [ 0 . 7 5∗ t f i n a l ]} ,
{Length [ t r i d ] , ToString [

t f i n a l ]}} , Automatic} ,
AxesLabel −> {” x ” , ” t ” , ” m” } ] ;

Print [ f igureName ] ;
Export [ ”D:\ d e l a l \\” <> ”3DRo” <> ToString [ grav ]
<> ” . pdf ” , f i g 1 ] ;
Export [ ”D:\ d e l a l \\” <> ”3Dm” <> ToString [ grav ]
<> ” . pdf ” , f i g 2 ] ;
Print [ ”dtmax= ” , dtmax ] ;
Print [ ”Number o f time s t ep s : ” , numt ] ;

mreza = Drop [ mreza , k o r e k c i j a ] ;

]

Below is the explanation of the input parameters

mx - numer of points at the x - axes, mx=400 in our example,

t0 - start time, it’s value was 0 in all examples,

tfinal - end time, you can see the end time from every 3D graphic. For
example, at the graphic called 3Dm0.1, we show the solution for m, and
b=0.1, the end time shown on the graphic is t=6.

[x1, x2] - interval at the x - axes, (look at the 2D graphics. In some exam-
ples we have [−15, 15], and in others [−20, 20]).

qlevo, qdesno - left and right initial data, i.e. qlevo = {ρl,ml} , qdesno =
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{ρr,mr}. In all our examples we have: qlevo = {1.1, 0.2}, qdesno =
{1.2, 0.1}.

nout - number of output graphics,

out - number or outputs (not significant for the result)

µ - not significant for the results (enables a moving mesh procedure and is
not used for obtaining this results)

alfa1 -not significant for the results (enables a moving mesh procedure and
is not used for obtaining this results)

ε - a parameter for smoothing the initial data. Its value is 0.005 in all cases.

ts - enables movement of the interval if the case of high speed delta (not
used here)

grav - is the parameter b (0 and 0.1 in our 2D plots and 0, 0.1, 0.2, 0.3,
0.4, 0.5, 0.6, 0.7, 0.8, 0.9, 1 in the 3D plots)

- granica1, granica2 - some parameters connected with the interval of the
plots

Below is the explanation of the program

Lines 1-19: initialization

lines 20-23: smoothing of initial data

lines 24-25: plotting graphics of initial data
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lines 26-48: initialization

line 51: start of numerical procedure

line 58: start of a new time step

line 60-66: interval movement - not used for this examples

lines 86-128: solving the homogeneous part of the conservation law

lines 130-144: calculating the source term for the current time step and
updating the solution obtained by solving the homogeneous part

lines 147-170: calculating and checking the CFL value (checking the scheme
stability) lines 173-180: used for mesh movement - not used in our case

lines 184-187: creating the 3D graphics of the solution

lines 191-197: creating and plotting the 2D graphics

lines 203-227: plotting the 3D graphics

lines 228-231: Exporting the 3D plots for each case into pdf files
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zakoni balansa, hiperbolični sistemi, senka talas,
gasna dinamika bez pritiska

UDK
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uticaj gravitacije na čestice u modelu. Za razliku
od udarnih talasa, talasi senke koje sadrže delta
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dr Nataša Krejić, redovni profesor PMF Novi
Sad, predsednik
dr Marko Nedeljkov, redovni profesor PMF Novi
Sad, mentor
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