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 III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Решења у облику сенка таласа за неке системе закона баланса
Shadow Wave Solutions for Some Balance Law Systems
ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.
Дисертација садржи 104 стране, 25 слика, 1 листинг програма у 5 глава:
Увод
Системи закона одржања

Сенка таласи
Сенка таласи за закон баланса код гасне динамике без притиска
Нумеричке методе

The dissertation contains 104 pages, 25 images, 1 program listing in 5 heads:
Introduction
Systems of Conservation laws
Shadow waves
Shadow waves for the Balance Law in Pressureless Gas Dynamics
Numerical methods

ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
После општег увода, у другој глави се уводе основни појмови теорије закона одржања и баланса,
као што су то Риманов проблем, ударни таласи, Ранкин-Игоноови услови, разређујући таласи,....
Трећа глава је посвећена дефинисању такозваних сенка таласа који се користе да опишу
неограничена решења закона оджања и баланса. Четврта глава садржи оригиналне резултате, тј.
аналитичко решење модела гасне динамике са спољном силом (гравитација). Резултати се слажу са
физичком интуицијом. И на крају, у петој глави се дају оригинални резултати који показују да се
аналитичка решења могу добро нумерички апроксимирати, без обзира што садрже делта функцију.

After the general introduction, the second chapter introduces the basic concepts of the theory of
conservation law systems, such as the Riman problem, shock waves, Rankine-Hugoniot conditions,
rarefaction waves, ... The third chapter is dedicated to the definition of so-called Shadow Waves that are
used to describe unbounded solutions to conservation laws and balance laws. The fourth chapter contains
the original results, i.e. analytical solution of the pressureless gas dynamics model with external force
(gravity). The results agree with physical intuition. And finally, in the fifth chapter, original results are
given that show that analytical solutions can be numerically approximated, regardless of the fact that they
contain a delta function.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад
објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства
надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу заменити
овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно
навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. Daw, Dalal Abdulsalam Elmabruk; Nedeljkov, Marko; Shadow waves for pressureless gas balance
laws, APPLIED MATHEMATICS LETTERS, (2016), vol. 57 br. , str. 54-59. М21

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
Успешно је решен модел гасне динамике без притиска (који је и модел кретања материје у
свемиру) када је присутан утицај гравитације. Знало се од пре да за закон одржања постоје
неограничена решења која се крећу константном брзином. Као што се и очекивало, решења закона
баланса дата у овој дисертацији имају таква решења али им сада бржина није константна због
утицаја гравитације. На крају рада је успешно показано како се аналитичка решења могу успешно
апроксимирати модификованим нумеричким процедурама Годуновљевог типа.

The model of pressureless gas dynamics (which is the model of motion of matter in the universe also) has
been successfully solved when the influence of gravity is present. It has been known that there are
unlimited solutions that run at a constant speed for the conservation law. As expected, the solutions of the
balance laws given in this dissertation have such solutions, but now the speed is not constant due to the
impact of gravity. At the end of the paper, it has been successfully demonstrated how analytical solutions
can be successfully approximated by modified Godunov-type numerical procedures.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Кандидаткиња је успешно извела истаживања датог модела и нашла физички одговарајућа решења.
Текст је адекватно изложен, јасно и разумљиво. кандидаткиња је показала да разуме и шире
области датог проблема. Такође је успешно извршила и нумеричку презентацију решења. Комисија
сматра да је кандидаткиња адекватно тумачила резултате својих истраживања.

The candidate successfully completed the research of the given model and found physically appropriate
solutions. The text is adequately and clearly exposed. The candidate has shown that she understands
background of the given problem. She also successfully completed the numerical presentation of the
solution. The Commission considers that the candidate has adequately interpreted the results of her
research.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:
Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Да.

Yes.
Да ли дисертација садржи све битне елементе
Да.

Yes.
По чему је дисертација оригиналан допринос науци
Нађено решење познатог модела при утицају гравитације и то решење нумерички описано.

The solution of a known model with the additional influence of gravity is found and this solution is
numerically described.
Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
Нема.

None.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:
да се докторска дисертација "Решења у облику сенка таласа за неке системе закона баланса"
прихвати, а кандидату Dalal Abdulsalam Elmabruk Daw одобри одбрана.

that PhD dissertation "Shadow Shadow Solutions for Some Balance Enablement Systems" should be
accepted, and the candidate Dalal Abdulsalam Elmabruk Daw could approves the defense.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Нови Сад, 4. август 2017.
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